
R  O  M  Â  N  I  A 
  JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA DRAGOMIREŞTI 
Localitatea Dragomireşti, Cod poştal 737200 

Tel: 0235 340599/ Fax:0235 4340533   
e-mail: primariadragomirestivs@yahoo.com 

 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 29 din 24.05.2018 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „ACHIZIŢIE AUTOGREDER 
PENTRU SERVICIILE PUBLICE DIN COMUNA DRAGOMIREŞTI, JUDEȚUL VASLUI” 

  
Consiliul local al comunei Dragomireşti, Judetul Vaslui întrunit în şedinţă ordinară, 
 Având în vedere prevederile : 
-art. 36 alin. (l ) si (2) lit. „b" şi alin. (4) lit."d" din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificarile şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
 Vazând expunerea de motive a primarului comunei, precum si proiectul de hotarare, 
  
În temeiul prevederilor art. 45, alin.(2), lit."e", şi art. 115 alin.(1) lit. b) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se aproba necesitatea oportunitatea si potenţialul economic al investiţiei 
„ACHIZIŢIE AUTOGREDER PENTRU SERVICIILE PUBLICE DIN COMUNA 
DRAGOMIREŞTI, JUDEȚUL VASLUI”. 

Art. 2. Se aproba Documentatia tehnico-economica la investitia: „ACHIZIŢIE 
AUTOGREDER PENTRU SERVICIILE PUBLICE DIN COMUNA DRAGOMIREŞTI, 
JUDEȚUL VASLUI”, astfel: 

 valoare generala estimativa:  278.469 lei (63.864 euro) fara T.V.A. şi  
331.378 lei (75.998 euro) cu T.V.A.  

din care C+M: 0 mii lei fara T.V.A. si 0 mii lei cu T.V.A. 

 Caracteristici tehnice: AUTOGREDER 
CARACTERISTICI PRINCIPALE: 
-    Putere motor: min. 130CP; 
- Greutate operaționala:  min. 10300 kg cu lame si scarificator 
CARACTERISTICI TEHNICE DETALIATE: 
MOTORUL:  
Motor Tier 4 (Stage IV), diesel, common rail, turboalimentat, cu intercooler 
Putere maxima: min. 130 CP (2.100 rpm) 
Model motor: 4 cilindri,  
Sistem de tartare a noxelor: SCR only, fara filtru de particule Dotare standard cu filtru de aer dotat cu ejector 
de praf  
TRANSMISIA:  
Transmisie automata cu 4 viteze de mers inainte si 4 inapoi 
Schimbator electric cu blocarea marsarierului  
Viteza maxima: 40 km/h 
PUNTEA FATA:  
Punte fata oscilanta cu inclinare verticala a rotilor hidraulica 



Garda la sol: min. 554 mm 
DIRECTIA:  
Actionata hidraulic 
Coloana de directive reglabila 
Sasiu articulat cu doi cilindri cu dubla actiune.  
SETARILE LAMEI CENTRALE:  
Translatie laterala catre dreapta: min.490 mm 
Translatie laterala catre stinga: min.700 mm 
Inaltimea de ridicare deasupra solului: min.394 mm 
Adincimea de sapare: min.456 mm 
Lama rezistenta la uzura, cu elemente amovibile 
Latime: min.3.050 mm 
Inaltime: min.526 mm 
Grosimea tablei: min.15 mm 
Latimea lamei taietoare/grosimea: min.152/19 mm 
SISTEMUL HIDRAULIC:    
Sistem hidraulic cu senzor de sarcina ce are la baza o pompa hidraullica cu pistoane axiale si debit 
variabil 
Debitul de ulei hidraulic este oprit automat in situatii ce fac imposibila functionarea,  
Presiunea maxima: min. 200 bar 
SASIUL:  
Structura deosebit de rezistenta din otel 
Sasiul spate rezistent la torsiune 
CABINA:  
ROPS/FOPS, montata pe tampoane elastice, izolata fonic, cu doua usi de acces, montata pe sasiul 
spate 
Duze pentru dezaburire/degivrare 
Scaun cu suspensie pneumatica si incalzire  
Nivelul de zgomot in interiorul cabinei: max.77 dbA  
Nivelul de zgomot exterior: max.102 dbA 
SISTEMUL LECTRIC:  
Tensiune: 24V 
Baterii: 2x100Ah  
Alternator: 90A  
Electromotor: 4 kW 
DIMENSIUNI:  
Lungime: min.7900 mm  
Ampatament: 5.300-5.400 mm 
 Inaltimea cabinei: min.3.200 mm  
Latimea la roti: min.2.050 mm 
LAMA FRONTALA:  
Latimea: 2.300-2500 mm 
Inaltimea: 700-900 mm 
Adincimea de sapare: 130-200 mm 
Garda la sol: min.500 mm 
 

Art.3. Se aproba asigurarea resurselor financiare pentru acoperirea cheltuielilor neeligibile 
necesare pentru realizarea investitiei mentionate la art.1 de catre U.A.T. Comuna Dragomireşti, 
Judetul Vaslui. 

Art.4. Secretarul comunei va inainta prezenta hotarare persoanelor si institutiilor interesate. 
 
Dragomirești .  
Nr. 29 / 24.05.2018 
 
 Preşedinte de şedinţă,        Contrasemnează, 
Consilier GRIGORI VASILICA     Secretar al  comunei Dragomirești ,  
                                                                                                        Stoinea Geani Nonel  


